
НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

Информация ФНС России

"Началась рассылка физическим 
лицам налоговых уведомлений за 

2024 год"

ФНС: стартовала массовая рассылка 
налоговых уведомлений для уплаты 
физлицами транспортного и земельного 
налогов, а также налога на имущество за 
2024 год

Налоговые уведомления адресованы 
владельцам соответствующего 
налогооблагаемого имущества. 
Исключение составляют уведомления с 
суммой к уплате не превышающей 300 
рублей. Сообщается, что в этом случае 
уведомления направляются раз в три 
года.

Налоги необходимо оплатить не позднее 
1 декабря 2025 года.

Для налогоплательщиков на отдельных 
территориях Курской области срок уплаты 
налогов продлен на 12 месяцев.

Письмо  ФНС России
от 15.09.2025 N БС-4-21/8413@

"О признании утратившим силу 
абзаца пятого пункта 2 статьи 52 
Налогового кодекса Российской 
Федерации об использовании 
положительного сальдо ЕНС 

налогоплательщика - физического 
лица, не являющегося 

индивидуальным предпринимателем"

ФНС сообщает об изменении порядка 
указания в налоговом уведомлении 
суммы денежных средств, подлежащей 
перечислению в счет исполнения 
обязанности по уплате налогов, с учетом 
суммы положительного сальдо единого 
налогового счета налогоплательщика

С 1 января 2026 г. признается 
утратившим силу абзац пятый пункта 2 
статьи 52 НК РФ, касающийся 
определения подлежащей уплате суммы 
налогов с учетом положительного сальдо 
ЕНС. С учетом данных изменений 
планируется из формы налогового 
уведомления исключить 
соответствующие положения.

В связи с этим сообщается, что письмо 
ФНС России от 27.03.2025 N БС-4-
21/3266@ "Об обеспечении надлежащего 
информирования налогоплательщиков по 
вопросам применения абзаца пятого 
пункта 2 статьи 52 Налогового кодекса 
Российской Федерации" применяется для 
информирования налогоплательщиков в 
период до 2026 года.

Информация ФНС России

"Когда организации на УСН, 
применяющие специальную ставку, 

могут выставлять счет-фактуры с 
общей ставкой НДС" 

ФНС сообщает, как правильно применять 
налогоплательщикам на  УСН  специальные

ставки НДС 5 и 7 процентов

Если доходы налогоплательщика от 60 
до 250 млн рублей, то применяется ставка 
НДС 5%, а если от 250 до 450 млн рублей 
- 7%.

Указанные ставки следует применять в 
течение не менее 12 последовательных 
кварталов, ко всем операциям 
налогоплательщика.

Исключение составляют операции, в 
которых налогоплательщик является 
налоговым агентом по НДС, например, при 
приобретении казенного имущества или 
при приобретении товаров, работ, услуг у 
иностранной организации.

ЗАКУПКИ ПО 44-ФЗ И 223-ФЗ

Приказ Минпромторга России
от 04.04.2025 N 1652

"Об утверждении перечня 
документов, представляемых в 

Министерство промышленности и 
торговли Российской Федерации в 

составе обосновывающих документов 
при представлении предложений о 
цене (прогнозной цене) продукции, 
поставляемой по государственному 
оборонному заказу, в соответствии с 

подпунктом "м" пункта 37 Положения 
о государственном регулировании цен 

на продукцию, поставляемую по 
государственному оборонному заказу, 

утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации 

от 2 декабря 2017 г. N 1465, и 
требований к их содержанию"

Утвержден перечень документов, 
представляемых в Минпромторг в составе 
обосновывающих документов при 
представлении    предложений   о    цене 
(прогнозной цене) продукции, поставляемой 
по    гособоронзаказу    в    соответствии    с

постановлением     Правительства       от 
2 декабря 2017 г. N 1465

Перечень установлен в соответствии с 
пунктом 2 статьи 3 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 г. N 275-ФЗ "О 
государственном оборонном заказе", 
абзацем тридцать третьим пункта 2 и 
подпунктом "м" пункта 37 Положения о 
государственном регулировании цен на 
продукцию, поставляемую по 
государственному оборонному заказу, 
утвержденного постановлением Прави-
тельства    от   2   декабря    2017 г.  N 1465.

Письмо ФАС России
от 29.08.2025 N ГР/81837/25

"По вопросу указания сведений о 
товарном знаке при подаче заявки на 

участие в закупке"

ФАС России рассмотрены некоторые 
вопросы, касающиеся указания сведений 
о товарном знаке при подаче заявки на 
участие в закупке

В письме даны разъяснения по 
вопросам:

- признания средства индивидуализации 
товарным знаком для целей 
законодательства РФ о контрактной 
системе в сфере закупок; - указания 
товарного знака при подаче заявки на 
участие в закупке; - указания в составе 
заявки нескольких товарных знаков в 
отношении одной позиции товара; - 
проверки комиссией по осуществлению 
закупок достоверности сведений, 
указанных участником закупки о 
товарном знаке, предлагаемого к поставке 
товара; - изменения существенных 
условий государственного 
(муниципального) контракта, а также 
отнесения товарного знака к числу таких 
условий.

Новости для пользователей
Справочной правовой системы
КонсультантПлюс

Финансы. Налогообложение.
Экономика. Социальная сфера.
Государство. Бухгалтерский учет.
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1. НАЦИОНАЛЬНЫЙ РЕЖИМ: ПРИМЕНЕНИЕ ЗАПРЕТОВ И ОГРАНИЧЕНИЙ

Лектор: Рыжова Надежда Борисовна, руководитель учебно-методического 
центра АО «Сбербанк-АСТ», эксперт в области методического и правового 
сопровождения в сфере регулируемых закупок, автор обучающих курсов и 
методик 

Какие правила установлены законодателем для применения национального 
режима? В каких случаях заказчик при проведении закупок может не 
применять запреты и ограничения? Лектор расскажет об изменениях, 
вступивших в силу с 2025 г.

 
2. САМОЗАНЯТЫЕ: ИЗМЕНЕНИЯ И РАЗЪЯСНЕНИЯ

Лектор: Букина Ольга Александровна, практикующий аудитор, налоговый 
консультант, член учебно-методического совета Палаты налоговых 
консультантов, преподаватель, кандидат экономических наук 

Лектор подробно расскажет о нововведениях 2025 г. для самозанятых. 
Проанализирует сложившуюся судебную практику, разъяснения Минфина и 
ФНС по поводу уплаты НПД. Напомнит о рисках переквалификации 
гражданско-правового договора с самозанятым в трудовой.
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     НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА     
с 18 по 24 сентября 2025 года

22.09.2025

ФНС утвердила форматы единого 
транспортного документа 

Налоговики опубликовали форматы 
электронного единого транспортного 
документа, который подтверждает 
заключение договоров перевозки:

- груза в прямом смешанном 
сообщении;

- пассажиров, ручной клади, багажа и 
грузобагажа.

Изменения применяют с 27 сентября 
2025 года.

Форму единого транспортного 
документа и порядок его оформления 
утвердил Минтранс.
     
Документ: Приказ ФНС России от 13.08.
2025 N ЕД-7-26/717@

Личный автомобиль в служебных 
целях: Минфин отметил, когда 
компенсацию нельзя учесть в 
расходах 

Налогоплательщик учитывает затраты 
на компенсацию за использование для 
служебных поездок личного автомобиля 
только в пределах лимитов. Ведомство 
пояснило, что в расходы по налогу на 
прибыль не включают компенсацию за 
использование электромобилей и других 
автомобилей, категорий которых нет в 
перечне.

Документ: Письмо Минфина России от 19.
08.2025 N 03-03-06/1/80897

19.09.2025

Больничный: пособие совместителю 
выплатили дважды - суд не взыскал 
деньги с основного работодателя

При проверке фонд установил, что в 
расчет пособия по нетрудоспособности 
застрахованному вошел заработок, 
который выплатил работодатель по 
совместительству. Контролеры 
потребовали от страхователя по 
основному месту работы вернуть 
переплату пособия и заплатить штраф, 
поскольку выплату произвели дважды.

Суды проверяющих не поддержали:
- организация действовала 

добросовестно и подала все сведения о 
работнике, которые у нее были;

- фонд не доказал, что на момент 
подачи сведений страхователь знал о 
работе физлица по совместительству;

- справку о выплате больничного по 
совместительству работник не 
представил основному работодателю;

- сведения о работе по 
совместительству у фонда были, он 
должен был их учесть при расчете, 
назначении и выплате пособия.

Документ: Постановление АС Московского
 округа от 30.07.2025 по делу N А40-2646
37/2024

19.09.2025

Страховые  взносы на травматизм: 
     

   

суд посчитал, что выплаты молодым 
специалистам в базу не включают

Для привлечения молодых 
специалистов организация при 
трудоустройстве предоставляла им 
единовременные и ежемесячные 
выплаты. Взносы на травматизм на эти 
суммы не начисляли. СФР посчитал, что 
страхователь занизил базу по взносам.

Суды контролеров не поддержали. 
Деньги выплатили по региональному 
закону. Их нельзя отнести ни к 
вознаграждению за выполнение 
трудовых или иных обязанностей, ни к 
материальной выгоде. У выплат 
соцхарактер, значит, взносы с них 
платить не нужно.

Документ: Постановление 11-го ААС от 
14.08.2025 по делу N А72-4262/2025

18.09.2025

Электронный     чек         интернет-
магазина: ФНС пояснила 
особенности его заполнения 

Налоговики напомнили, что при 
расчетах через интернет в электронные 
чеки (БСО) включаются такие 
реквизиты:

- признак расчета через интернет (тег 
1125) со значением "1";

- место расчетов (тег 1187), где 
указывают адрес интернет-сайта;

- телефон или электронный адрес 
покупателя (тег 1008) - это абонентский 
номер или адрес электронной почты, 
которые предоставил покупатель для 
получения электронного чека (БСО).

Ведомство уточнило, что в теге 1125 
указывают "1" при соблюдении условий:

- ведется безналичный расчет;
- покупатель непосредственно не 

взаимодействует с продавцом, его 
уполномоченным или автоматическим 
устройством для расчетов;

- применяется устройство, которое 
подключено к интернету и обеспечивает 
дистанционную покупку.

     
Документ: Письмо ФНС России от 08.09.
2025 N АБ-4-20/8172@
     

18.09.2025

Ставки НДС 5 и 7% на УСН: 
налоговики указали, когда можно 
выставить счет-фактуру с обычной 
ставкой

Организациям на УСН нельзя 
одновременно применять специальные 
(5 или 7%) и общеустановленные (0, 10 
или 20%) ставки НДС. Ведомство 
отметило, что налогоплательщик должен 
использовать выбранную ставку ко всем 
облагаемым НДС операциям. Нельзя 
применять разные ставки в зависимости 
от того, кто покупатель.

ФНС пояснила, что организация, 
которая использует ставку 5%, может 
выставлять счет-фактуру со ставкой 
20%, только если она налоговый агент 
по НДС:

- при покупке товаров, работ, услуг у 
иностранной организации;

- аренде федерального, регионального 
или   муниципального      имущества     у 

     

    

органов власти;
- покупке казенного имущества;
- покупке сырых шкур животных, лома, 

отходов черных и цветных металлов, 
алюминия вторичного, макулатуры у 
налогоплательщиков, которые 
применяют ставку 20%;

- покупке медных полуфабрикатов при 
выполнении ряда условий.

В этих случаях у организации на УСН в 
книге продаж могут быть специальная (5 
или 7%) и общая (20%) ставки НДС.

Документ: Информация ФНС России от 
15.09.2025

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА 
ПО КАДРАМ  

с 18 по 24 сентября 2025 года

22.09.2025

Больничный после военной службы 
и приостановка трудового договора - 
проекты прошли второе чтение

Больше времени, чтобы вернуться на 
работу, планируют давать тем, кто после 
прохождения военной службы (в т.ч. по 
мобилизации) не может этого сделать по 
состоянию здоровья. Больничный продлит 
приостановку действия трудового 
договора специалиста (абз. 3 пп. "а" п. 2 
ст. 1 проекта N 940568-8).

Сейчас организации вправе увольнять 
по своей инициативе работников, которые 
не приступили к обязанностям через 3 
месяца после службы.

Расходы на выплату пособий по 
временной нетрудоспособности в таких 
случаях хотят возложить на СФР (п. 1 ст. 
3 проекта N 940580-8).

Поправки могут вступить в силу со дня 
их опубликования в качестве законов (ст. 
4 проекта N 940580-8 и ст. 2 проекта N 
940568-8).

Документы: 
Проект Федерального закона N 940580-8  
(https://sozd.duma.gov.ru/bill/940580-8)
Проект Федерального закона N 940568-8  
(https://sozd.duma.gov.ru/bill/940568-8)

18.09.2025

Сотрудник не может приостановить 
работу из-за невыплаты 
присужденных сумм, отметили 
инстанции 

Суд обязал восстановить уволенного 
сотрудника в должности и взыскал в его 
пользу в том числе средний заработок за 
периоды приостановки работы и 
вынужденного прогула. Организация 
задержала эти выплаты. Специалист 
приостановил работу, затем вновь 
обратился в суд. Он просил взыскать 
средний заработок уже за время этой 
приостановки.

Апелляция и кассация требования не 
удовлетворили. Невыплата средств, 
которые взыскал суд, не основание 
приостанавливать работу. Сделать это 
можно только при задержке зарплаты.

Отметим, сходные выводы делали и 
другие суды, например 1-й КСОЮ.

Документ: Определение 7-го КСОЮ от 07.
08.2025 по делу N 88-10538/2025
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